
Personería
de Bogotá, D.C.

RESOLUCIÓN No.

"Por la cual se delega el ejercicio del Ministerio Publico en las Personerías
Locales"

LA PERSONERA DE BOGOTÁ, D.C.

En uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confieren el Artículo
99 del Decreto Ley 1421 de 1993 y las previstas en los numerales 4.1 y 4.10 del

Artículo 5 del Acuerdo 34 de 1993 del Concejo Distrital, el Artículo 39 del
Acuerdo 514 de 2012 y

CONSIDERANDO:

Que a la Personería de Bogotá D.C., como parte del Ministerio Público, por
expreso mandato del Artículo 118 de la Constitución Política, le corresponde la
guarda y promoción de los derechos humanos, la protección del interés público y
la vigilancia de la conducta oficial de quienes desempeñan funciones públicas en
el Distrito Capital.

Que conforme al artículo 209 de la Constitución Política, la función administrativa
está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los
principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de
funciones.

Que el Artículo 5o. del Acuerdo 34 de 1993, en concordancia con el Artículo 99
del Decreto Ley 1421 de 1993, establece que son atribuciones del Personero de
Bogotá, D.C., como Agente del Ministerio Público, entre otras:

"1.1 Actuar directamente o a través de delegados suyos en los procesos
civiles, contenciosos, laborales, de familia, penales, agrarios, mineros y de
policía y en los demás en que deba intervenir por mandato de la ley.
1.2 Intervenir en los procesos y ante las autoridades judiciales o
administrativas cuando lo considere necesario para la defensa del orden
jurídico, el patrimonio público o los derechos y garantías fundamentales.
4.1 Fijarlas políticas internas de la entidad y dirigir, coordinar y controlar la
marcha de la Personería Distrital".

Que el Artículo 20 del Acuerdo 34 de 1993, deja bajo la responsabilidad de la
Unidad Coordinadora de Personerías Locales, la orientación de las Personerías
Locales.

Que el Artículo 39 del Acuerdo 514 del 18 de Diciembre de 2012, modificó la
denominación de la Dirección Coordinadora de Personerías Locales, establecida
en el Acuerdo 182 de 2005 y en consecuencia la denominó Personería Delegada
para la Coordinación de Personerías Locales.

Al servicio de la ciudac
Carrera 7 N° 21 - 24 Bogotá - Colombia . Conmutador (571) 382 0450/80 . Código Postal 110311 . Línea 143 - 24 horas

www.personeriabogota.gov.co . || Personería de Bogotá . gf @Personeriabta



Personería
de Bogotá, D.C

Que a la Personería de Bogotá D.C., en su condición de agente del Ministerio
Público, le corresponde intervenir en las actuaciones procesales tanto de carácter
administrativo de policía como civil de policía, ante las Alcaldías Locales,
Secretaria General de Inspecciones e Inspecciones de Policía de Bogotá D.C.,
respectivamente, en defensa del orden jurídico, del patrimonio público y/o los
derechos y garantías fundamentales.

Que los Abogados que a continuación se relacionan, vinculados a esta Entidad,
cumplen con todas las exigencias para desempeñarse como Agentes del
Ministerio Público ante las Alcaldías Locales, la Secretaria General de
Inspecciones y las Inspecciones de Policía de Bogotá D.C.:

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

NOMBRE
CESAR AUGUSTO MOJICA DÍAZ
MIGUEL ANTONIO CAPADOR SÁNCHEZ
JORGE ANGOLA ROSSI
WILMA AMPARO USECHE BONILLA
NANCY HERNÁNDEZ MARTÍNEZ
LIGIA ISAZA ZULUAGA
MARGARITA FERRO PACHÓN
MIGUEL ANTONIO RAMÍREZ ALBADAN
ANA ADELA SUAREZ ROSAS
DORA ELSA RODRÍGUEZ LEÓN
ALBA LUCIA RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
KETTY EUFEMIA PEREA DÍAZ
JUAN JOSÉ ENSUNCHO CONSUEGRA
CONSTANZA EUGENIA MURILLO GÓMEZ
BEATRIZ ANDREA ROMERO CUBILLOS
NADIA VALENTINA RINCÓN WILLIAMS
ALIX DIANA CÁRDENAS SÁNCHEZ
JORGE MANUEL ORTÍZ GUEVARA
GERMÁN QUIROGA ZAMORA
ZULMA LORENA TAMAYO AMADOR
LILIA CONSUELO CARANTÓN TORRES
EILEEN OLAYA SEPULVEDA
LUCY VIRGINIA CASTELLANOS PINEDA
ALEX LEONARDO CÁRDENAS SILVA
NUBIA JEANETT ARDILA RODRÍGUEZ
DORA ESTELA MORENO MOLINA
MARÍA NUBIA URBINA HERNÁNDEZ
MARÍA TERESA BOLÍVAR CORREA
ROWIND JESÚS SALDARRIAGA JIMÉNEZ
CIRO ALFONSO ACUÑA RUIZ

ce.
79.293.360
19.497.711
19.272.248
51.598.709
51.736.300
32.712.897
32.733.209
19.144.114
39.714.758
41.579.719
46.666.178
35.326.367

3.759.619
38.235.153
52.858.211
69.801.039
51.845.646
79.380.250

3.010.111
52.420.762
35.498.552
51.802.542
51.666.263
19.497.787
41.744.316
51.833.214
20.704.875
23.349.874
19.440.253
79.155.319

T.P.
143.145
108787
25.399
38.226

160.421
117.139
75.983
56.258

179.281
59.364
73.253
40.814
87.254
67.702

201.529
131.495
64.180
67.258
32.735

107.360
128.798
111.991
43.012
55.632
45.599

175.176
48.726
41.934
64.453
60.513

Al servicio de la ciudad
Carrera 7 N° 21 - 24 Bogotá - Colombia • Conmutador (571) 382 0450/80 • Código Postal 11O311 . Línea 143 - 24 horas

www.personeriabogota.gov.co • ü Personería de Dogotá • I ;| (SPersoneriabta



Personería
de Bogotá, D. C.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Delegar el ejercicio de las funciones de Ministerio Público
ante las Alcaldías Locales, la Secretaria General de Inspecciones y las
inspecciones de Policía de Bogotá D.C., quedando investidos de las mismas
facultades y atribuciones que como agente del Ministerio Público le corresponden
a la Personera de Bogotá, D.C., conforme a la Ley, a los Abogados:

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

NOMBRE
CESAR AUGUSTO MOJÍCA DÍAZ
MIGUEL ANTONIO CAPADOR SÁNCHEZ
JORGE ANGOLA ROSSi
WILMA AMPARO USECHE BONILLA
NANCY HERNÁNDEZ MARTÍNEZ
LIGIA ISAZA ZULUAGA
MARGARITA FERRO PACHÓN
MIGUEL ANTONIO RAMÍREZ ALBADAN
ANA ADELA SUAREZ ROSAS
DORA ELSA RODRÍGUEZ LEÓN
ALBA LUCIA RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
KETTY EUFEMIA PEREA DÍAZ
JUAN JOSÉ ENSUNCHO CONSUEGRA
CONSTANZA EUGENIA MURILLO GÓMEZ
BEATRIZ ANDREA ROMERO CUBILLOS
NADIA VALENTINA RINCÓN WILLIAMS
ALIX DIANA CÁRDENAS SÁNCHEZ
JORGE MANUEL ORTIZ GUEVARA
GERMÁN QUIROGA ZAMORA
ZULMA LORENA TAMAYO AMADOR
LILIA CONSUELO CARANTÓN TORRES
EILEEN OLAYA SEPULVEDA
LUCY VIRGINIA CASTELLANOS PINEDA
ALEX LEONARDO CÁRDENAS SILVA
NUBIA JEANETT ARDILA RODRÍGUEZ
DORA ESTELA MORENO MOLINA
MARÍA NUBIA URBINA HERNÁNDEZ
MARÍA TERESA BOLÍVAR CORREA
ROWIND JESÚS SALDARRIAGA JIMÉNEZ
CIRO ALFONSO ACUNA RUIZ

ce.
79.293.360
19.497.711
19.272.248
51.598.709
51.736.300
32.712.897
32.733.209
19.144.114
39.714.758
41.579.719
46.666.178
35.326.367

3.759.619
38.235.153
52.858.211
69.801.039
51.845.646
79.380.250

3.010.111
52.420.762
35.498.552
51.802.542
51.666.263
19.497.787
41.744.316
51.833.214
20.704.875
23.349.874
19.440.253
79.155.319

T.P.
143.145
108787
25.399
38.226

160.421
117.139
75.983
56.258

179.281
59.364
73.253
40.814
87.254
67.702

201.529
131.495
64.180
67.258
32.735

107.360
128.798
111.991
43.012
55.632
45.599

175.176
48.726
41.934
64.453
60.513

Al servicio de la ciudad

Carrera 7 N" 21 - 24 Bogotá - Colombia . Conmutador (571) 382 0450/80 • Código Postal 110311 • Línea 143 - 24 horas

www.personeriabogota.gov.co » l'j Personería de Bogotá » I, | @Personeriabta



Personería
de Bogotá, D. C.

ARTÍCULO SEGUNDO: Los Personeros Locales, siempre que sean abogados,
ejercerán el Ministerio Público ante la Alcaldía Local de manera conjunta con los
funcionarios adscritos a su dependencia para el mismo fin.

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su
expedición.

Dada en Bogotá D.C., /] 6 AGQ

UMPLASE,

CARMEN TERESA* CASTA
Personera de Bo<

Proyectó: Cesar Augusto Mojica Díaz, Asesor Despacho, Personero de Bogotá D.C
Revisó: Camilo José Bonilla Guevara, Delegado para la Coordinación de Personerías Lócale
Revisó: Manuel Dagoberto Caro Rojas, Jefe de la Oficina Asesora Jurídica

JEDA VILLAMIZA
oía

Al servicio de la ciudad

Carrera 7 N" 21 - 24 Bogotá - Colombia • Conmutador (57J) 382 0450/80 * Código Postal 110311 . Línea 143 - 24 horas

www.iiersoneriabogota.gov.co • jf| Personería de Bogotá • ; - ©Personeriabta


